

Pedido de Esclarecimento PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2020 - TRF 2

INGRID CAROLINE BRIGANO CADETTE <icbcadette@sompo.com.br> em nome de
Licitação - Sompo Seguros <Licitacao@sompo.com.br>

ter 14/07/2020 15:30

Para: Comissão Permanente de Licitação <cpl@trf2.jus.br>;

Cc: Licitação - Olimpya Seguros <licitacao@olimpyacorretora.com.br>; GILMARA PERPETUO COSTA <GilmaraP@sompo.com.br>;

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2020

Prezado Pregoeiro,

SOMPO SEGUROS S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 61.383.493/0001-80, com sede na Rua Cubatão, 320, Vila Mariana, São Paulo/SP, interessada em participar do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2020**, vem através deste, solicitar os seguintes esclarecimentos:

1) Verifica-se que o edital faz menção a assinatura do contrato, porém não consta no instrumento convocatório em análise a minuta do contrato a ser firmado entre este órgão e a seguradora que se sagrar vencedora do presente certame. Qual será o instrumento que formalizará a relação entre a contratante e a seguradora a ser contratada? A respectiva minuta será previamente disponibilizada aos interessados?

2) Os imóveis a serem segurados se encontram atualmente ou serão submetidos dentro do prazo de vigência da apólice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, em que consiste a obra/reforma e qual o prazo para a sua conclusão?

3) Solicitamos a gentileza de nos informar se existem bens em desuso ou inservíveis. Caso existam, entendemos que a cobertura é somente para o prédio, uma vez que está fora das coberturas de 99% do mercado segurador, bens em desuso e inservíveis. Está correto o entendimento?

4) Os imóveis a serem segurados são próprios ou locados? Caso sejam locados, solicitamos a gentileza de informar quem deverá ser o beneficiário da indenização em caso de sinistro.

5) Solicitamos a gentileza de nos informar se existem locais desocupados ou vazios e, em caso positivo, favor indicar o(s) seu(s) endereço(s).

6) A cobertura de Responsabilidade Civil possui várias ramificações personalizadas para cada seguimento. Por exemplo, existe:

- RC Hotéis e Pousadas (para Hotéis);
- RC Operações (o mais comum, utilizado para resguardar o Segurado de quantias pelas quais vier a ser civilmente responsabilizado e condenado a pagar, relativas a reclamações por danos corporais e/ou materiais cobertos e indenizáveis pela apólice involuntariamente causados a terceiros decorrentes da atividade do Segurado em execução no local segurado);
- RC Concessionárias (para Concessionárias); etc.

Entendemos que o correto e mais adequado para vossa Administração seria o RC Operações. Este entendimento está correto?

7) Solicitamos a gentileza de nos informar qual o valor do prêmio total pago na última contratação.

8) Solicitamos a gentileza de informar qual a seguradora que detém atualmente a apólice.

- 9)** Solicitamos a gentileza de nos informar, de forma detalhada, a sinistralidade dos últimos 5 anos.
- 10)** Solicitamos a gentileza de nos informar se as declarações exigidas poderão ser assinadas de forma eletrônica pelas licitantes.
- 11)** Solicitamos a gentileza de nos informar se a assinatura do contrato poderá ser feita de forma eletrônica.
- 12)** Caso a resposta ao questionamento anterior seja negativa, solicitamos a gentileza de nos informar se é possível que o contrato seja inicialmente enviado com as assinaturas do vencedor do certame por certificado digital (para efeito de validade legal do contrato) e, posteriormente, encaminhadas as vias físicas originais assinadas presencialmente.

Diante do exposto, requer sejam esclarecidos todos os questionamentos acima apontados.

Certos da acolhida, subscrevemo-nos.

Sompo Seguros S/A

Atenciosamente

Canal Licitação

Rua Cubatão, 320 - 5º andar

(11) 3156 - 1048/ 1874/ 6979/ 6803/ 6792/ 6796



**SOMPO
SEGUROS**

melhores
empresas
vocêsa



**Esclarecimento 17/07/2020 17:41:03**

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 91/20 1) Verifica-se que o edital faz menção a assinatura do contrato, porém não consta no instrumento convocatório em análise a minuta do contrato a ser firmado entre este órgão e a seguradora que se sagrar vencedora do presente certame. Qual será o instrumento que formalizará a relação entre a contratante e a seguradora a ser contratada? A respectiva minuta será previamente disponibilizada aos interessados? 2) Os imóveis a serem segurados se encontram atualmente ou serão submetidos dentro do prazo de vigência da apólice a algum tipo de obra ou reforma? Em caso positivo, em que consiste a obra/reforma e qual o prazo para a sua conclusão? 3) Solicitamos a gentileza de nos informar se existem bens em desuso ou inservíveis. Caso existam, entendemos que a cobertura é somente para o prédio, uma vez que está fora das coberturas de 99% do mercado segurador, bens em desuso e inservíveis. Está correto o entendimento? 4) Os imóveis a serem segurados são próprios ou locados? Caso sejam locados, solicitamos a gentileza de informar quem deverá ser o beneficiário da indenização em caso de sinistro. 5) Solicitamos a gentileza de nos informar se existem locais desocupados ou vazios e, em caso positivo, favor indicar o(s) seu(s) endereço(s). 6) A cobertura de Responsabilidade Civil possui várias ramificações personalizadas para cada seguimento. Por exemplo, existe: • RC Hotéis e Pousadas (para Hotéis); • RC Operações (o mais comum, utilizado para resguardar o Segurado de quantias pelas quais vier a ser civilmente responsabilizado e condenado a pagar, relativas a reclamações por danos corporais e/ou materiais cobertos e indenizáveis pela apólice involuntariamente causados a terceiros decorrentes da atividade do Segurado em execução no local segurado); • RC Concessionárias (para Concessionárias); etc. Entendemos que o correto e mais adequado para vossa Administração seria o RC Operações. Este entendimento está correto? 7) Solicitamos a gentileza de nos informar qual o valor do prêmio total pago na última contratação. 8) Solicitamos a gentileza de informar qual a seguradora que detém atualmente a apólice. 9) Solicitamos a gentileza de nos informar, de forma detalhada, a sinistralidade dos últimos 5 anos. 10) Solicitamos a gentileza de nos informar se as declarações exigidas poderão ser assinadas de forma eletrônica pelas licitantes. 11) Solicitamos a gentileza de nos informar se a assinatura do contrato poderá ser feita de forma eletrônica. 12) Caso a resposta ao questionamento anterior seja negativa, solicitamos a gentileza de nos informar se é possível que o contrato seja inicialmente enviado com as assinaturas do vencedor do certame por certificado digital (para efeito de validade legal do contrato) e, posteriormente, encaminhadas as vias físicas originais assinadas presencialmente.

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Resposta 17/07/2020 17:41:03

RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE 91/20 1) O contrato é a própria Apólice; 2) Sim. Reforma de gabinetes e corredores. Não há prazo para o término da obra; 3) Sim, há bens inservíveis que já foram excluídos quando do cálculo do valor segurado; 4) Bens próprios; 5) Todos os prédios estão ocupados; 6) RC Operações é adequado; 7) R\$ 24.230,00; 8) Não há apólice vigente no momento. A última seguradora foi a SOMPO; 9) Não houve sinistros nos últimos 5 anos; 10) Sim, desde que possível a autenticação; 11) Sim, desde que possível a autenticação. Ass. Rubens Ferraz – Pregoeiro Substituto

Fechar